Ofício Nº 033/2025 Jupi, 03 de Julho de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Antônio Liberato Sobrinho
Câmara Municipal de Jupi

Assunto: Resposta à solicitação referente a melhorias no Estádio Municipal
Amaurino Batista de Melo e substituição de tubulações em vias públicas.

Senhor Vereador,

Em atenção aos Requerimentos Nº 075 e 076/2025, no qual Vossa Excelência
solicita a construção de dois bancos de reservas com cobertura e a aquisição de
um placar para o Estádio Municipal Amaurino Batista de Melo, bem como a
substituição da tubulação da galeria da Rua Júlia Pastora por tubos de maior
diâmetro e a substituição da canalização subterrânea que atravessa imóveis situados
na Rua João Calado Borba, informamos o seguinte:

1. Estádio Municipal Amaurino Batista de Melo:

A solicitação referente à instalação de dois bancos de reservas com cobertura
e à aquisição de um placar eletrônico será encaminhada à Secretaria Municipal de
Cultura, Esportes, Turismo e Lazer, que realizará a devida análise técnica e
orçamentária para viabilização da demanda. Reconhecemos a importância das
melhorias para o incentivo ao esporte e valorização do equipamento público.

2. Substituição de Tubulação — Rua Júlia Pastora e Rua João Calado Borba:

As solicitações referentes à substituição da tubulação serão encaminhadas à
Secretaria Municipal de Infraestrutura, para estudo de viabilidade técnica. Será
realizada uma vistoria no local para diagnóstico da estrutura existente, definição do
dimensionamento adequado das tubulações e planejamento das intervenções
necessárias, respeitando os trâmites legais e orçamentários.

Desde já agradecemos pela colaboração de Vossa Excelência na identificação
das necessidades da comunidade e reiteramos nosso compromisso com a melhoria
contínua dos serviços públicos.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

e, Sl
nilda Almeida ntos Costa

Secretária de Articulação Política

s (S CORREIA LIMA Nº TO CENTRO
CNP): 10140 976/2007-02 1 JUP - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/13-20250728103204.pdf

assinado por: idU
ser 452

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JUPI APROVADO (A)

INDICAÇÃO Nº, 134/2025

Autor Destinatário

Vereador Antônio Liberato Sobrinho | Mesa Diretora

Assunto

Indico à Mesa, ouvindo o Plenário e cumprindo as formalidades do Regimento
Interno previstas no Art. 134, nos parágrafos 1º e 2º, solicito a Exma. Prefeita |
desse município, Sra. Rivanda Maria Freire Lima Teixeira, por intermédio da |

Secretaria Municipal competente, veemente apelo, no sentido de que seja |

realizada a reforma nos canteiros da Rua Tenente Pedro Lins, desta cidade.

Justificativa:

A presente solicitação, é uma ação essencial para promover a melhoria da

infraestrutura urbana. A proposta de reforma visa requalificar esses espaços,

proporcionando uma melhoria significativa no aspecto visual e estético da via
pública e consequentemente valorizando a área. Esta intervenção é alinhada

aos princípios de sustentabilidade .e urbanismo responsável, refletindo o

compromisso da gestão pública com a manutenção de um espaço mais

seguro, acessível e esteticamente valorizado para todos os cidadãos.

[Local: | . Plenario Marcos Expedito Viana |

| Data 04 de julho de 2025

—)

Antôri to Sobrinho
Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE JUPI Protocolo: 2507177305 - 04/07/2025 10:17:09 Remetente: CÂMARA MUNICIPAL DE JUPI Documento: INDICAÇÃO Nº: 134/2025 Natureza: Solicitação
Chave de validação: LANHJ

11.240.967/0001-67
1a, s/n - Centro - Ju

(87) 3779-1178 .leg.br 2 cmvjupiOgmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/13-20250728103204.pdf

assinado por: idU
ser 452